Nam sicut per syllogismum dialecticum causatur opinio, sic quidem per credulitatem causatur ius positium. Et in isto passu ostenditur, per quem modum ius naturale et ius positium differunt, quia per syllogismus demonstratiuum causatur ius naturale, sed per dialecticum causatur ius positium» (ROL XII, 296).

Seguendo il metodo artistico, il giurista acquisisce gli strumenti per discernere tra i due tipi di sillogismo, evitando di incorrere in false conclusioni.⁴⁴

Per quanto riguarda le definizioni, è di fondamentale importanza la sesta distinzione dell'opera (*De explanatione*). La prima parte è dedicata alla definizione delle regole del diritto, dove per «regola» s'intende la «concordantia compendiosa multorum principiorum generalium concordantium ad unum finem». Questa si articola nelle diverse forme del diritto secondo i principi enunciati nella quarta distinzione (per *prius et posterius* nel caso del diritto divino, per *aequalitatem* nel diritto delle genti, per mezzo naturale esistente fra soggetto e predicato nel caso dello *ius naturale* e, infine, per *congruitas* nel caso del diritto positivo). Llull passa quindi ad illustrare le definizioni secondo i tre gradi dell'aggettivo, cioè superlativo, comparativo e positivo (VI, I.3).⁴⁵ Il primo tipo di

⁴² Il richiamo al «dret de les gens» che ha sotto di sé molte specie, la distinzione fra diritto naturale e positivo (o *escriit*), si trova nella *Lógica nova*: «En la sciencia de dret se diu que .i. dret es natural, altre es dret escriit. Si natural, discursiu es per .B.C.D. etc.; si escriit, envestigatiu es per .B.C.D. etc., per so quar dret escriit en dret es abit fora, e natural dedins, e aysó comparativament» (NEORL IV, 122).

⁴³ «Ius divinum est ens, causans, gubernans et ambiens omnia alia iura», che si pone come *prius* rispetto a tutte le altre forme del diritto.

⁴⁴ «Homo est animal; risibile est homo; ergo risibile est animal; non valet: Homo est animal; asinus est animal; ergo asinus est homo; non sequitur» (p. 298).

⁴⁵ «Definitionem triplici modo consideramus, secundum quod dicitur in capitulo comparationis. Prima est superlativi gradus, secunda est comparativi gradus, tertia autem est positivi gradus. Definitio superlativi gradus est optima, quia ab omni periculo et instantia est denudata et separata. Definitio vero comparativi gradus non est ita optima, sicut definitio superlativi; sed tamen necessaria est, sed non tantum, sicut definitio superlativi. Definitio autem gradus positivi bona est; verumtamen non est necessaria, nam positiva est» (ROL XII, 320).